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NAIMIDHE FQINJËT p a  CENSURËN E VITIT 1978

Trashëgiminë poetike, prozaike, filozofike e historiografike 
të Naim Frasherit e pata nga fundi ؛ vitit 1967, pjesërisht', dhe nga 
nëntori i vitit 1979, të plotë2, kurse kompletin prej pesë librave: 
Naim Frasheri VEPRA) 1, 2, 5 ,4 و , uRilindja”) Prishtinë 1978, 
nga qershori i vitit 19833. Realisht, pati di؟ka inspiruese në veprën 
e pacensuruar të Naimit, që ndikoi në formimin tim pak ca të thek- 
sueshëm antisllav e antigrek ortodoks albanofobe shekullor.4

Sot, para Jush, paraqitem jo për të denoncuar ج për të kritiku- 
ar studiuesin Rexhep Qosja, i cili “Zgjodhi dhe e pergatiti për 
shlyp))$ vëllimen e Naimit) por për të tërhequr vërejtjen e studiuesve 
të rinj pasqosiane të Naimit, të cilët sikur nuk po ia dalin të * 2 3 4 5

١ Ms 1% \ 0 ه٢ \١ ١  u Arkivist për hulitim e e publikime të lëndës arki-
vore pranë Arkivit Shteteror të Kosovës. Projekti ذ pare për hulumtime, ٩ë ا ا ا ا أ  
ngarkua. ؛shte hulumtimi ؛ burimeve për Ekspozitën ‘,60-vjeton i Kongresit të 
alfabetit kombetar (ë Manastirit”) ؛ cili duhej të hapej më 14 nëntor 1968. Në 
bibiioteka shoqërore e private evidencova edhe pak b.time të hershme të Naimit) 
prej të cilave kseroksova fragniente ku flisnin për gjuhën shqipe dhe shkrimin e 
saj.
2 Nga mesi i gushtit 1979 deri në mesin e vitit 980 ا, qëndrova në një Qendrim 
studimor në Vjenë, për tezën e doktoranturës: Kaltura kombëtcue shqiptare nc 
periudhen e Rilindjes. >\٠٠ة  kdsX  s Bibliotekës së l^stitwtit të RomanistikëvS -  
Gjermanistikës dhe të Bibliotekës Kombëtare të Austrisë evidencova dhe ksero- 
ksova pjesën më të madhe të trashëgimisë letrare e historiografike të periudhës 
së Rilindjes, midis të të cilave edhe veprën e Nairn Frashërit.
3 Kompletin nia soili “hedije” pas burgut, më 20 qershor 983ا , z. Fuad Jaha, 
depoist i NB uRilindja”، Ijam mirënjohës përjetë.
4 Shill veprën: Kultura kombëtare shqiptare deri në Lidhjen ى Prizrenit, 
Prishtinë, 1979, 605.
5 Ky shëni  ̂është vën në faqën e katërt të akëcilit iibër.
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mësojnë se cila ishte porosia politike kombëtare e vargjeve ،ë imit- 
uara me pika, në një kohë kur nuk mund të botolieshin edlie po të 
bëliej botimi me “aparaturë kritike shkencore”, si؟ theksonte, pam- 
undësinë, Qosja në studimin hyrës: Naim Frasheri/'

Dhe, të më lejohet t’u rikujtojë se në periudhën ج sistemit ko- 
munist, Naimi është studluar dhe është pasqyruar mbi pjesë të zgje- 
dhura sipas diktatit politik marksistleninist, ndaj me shumëqka 
është paraqitur si nje fillpar ؛ mendlmit internacionahst në gjirin e 
kombit s'hqiptar, s؛ nje projektues ؛ vëllazërimit me fqinjet e Shqip- 
ër'isë dhe, madje, pa vargjet e censuruara më 1978, edhe si nje pro- 
jektues i Shq؛për؛së, kreaturë evroplane londineze, e papranueshme 
për kombln shqiptar.’

Te ecim pë^ara vetëm duke përkujtuar vargjet poetike më të 
rëndësishme të Naimit, të cilet pasqyrojnë qëndr؛m؛n politik të poe- 
tit madhor të kombit ndaj aspiratave puslituese e aneksloniste greke 

ة١ة ح ة\\  m ١ ٥v ة\ ة ع ١ب٠ا  Njesise etnokulturore e gjeopohtike të Shqipëri- 
së, e cila, në kohën kur shkroi Naimi, pas copëtimeve slpas Trakta- 
tit të Berlinit, ende kishte 90 270 km2.* 7 8

“Shkurtime me le vogla apo me te mëdha'\ si؟  saktësoi Qos- 
ja ‘), janë bërë në veprat e Naimit të ribotuara në Vepra 7 dhe 2. Në

ة ١١ ة  '\ m VEPRA ا. Lulet ء ج ا ة' ج ١ة . Bageti e bujqesija, Enderrime,
Rllindja, Prishtinë 1978, 70.
7 Shill Historia e letersise shqipe 1-11 (Botim i dytë), Prishtiiië, 1971, 460 - 501; 
Histori ء letersise boterore, ذ. Prishtinë, 1987, 548-549; Gjerësisht, shkrimet dhe 
veprat për Naimiii të dala nga pena e studiuesve të Letërsisë së Rilindjes: Aklelis 
؟ aqi. Andrea Varfi, All Xhiku, Adriatik Kallulli, Ali Aliu, Agim V ia , Behar 
Shtylla, Driiëro Agolli, Dhimitër Shuteriqi, Filip Ndoeaj, Floresha Dado, Gjov- 
alin Shkurtqj, Gjergj Zheji, Hilmi Agani, Hasan Ceka, l s a i l  Kadare, Jakov Xo- 
xa, Jorgo Bulo. Koslaq Cipo. Koço Bihikit, Kristo Frashëri, Luan Oajieii, Luart 
Kokona, Mark Gurakwqi, Mahmul Hysa, Muhamet Kerveshi, Nasho Jorgaqi, 
Petro Janura, Ra2 i lbrahimi, Rexhep Qosja. Resmije Kryeziu, Sejfedin Fejiu- 
llahw, Sterjo Spasss, Shejqet MusaraJ, Shaban Demiraj, Shaban Çollaku. Vehbi 
Bala, Xhevat Gega, Xhevat Lloshi, 7-ihni Sako, Zija Xholi, etj.
8 Shih gjerësisht. Dr. Muhamet Pirraku, Ripushtimi jugosllav i Kosovës 1945, 
Prishtinë, 1992, 11-15; Për kauzën shqiptare 1997 -  1999, Prishtinë, 2000, 64 -  
73, 134- 144; 151-153; 204-207; 211-215; 239 - 240.
؟ Nairn Frashëri VEPRA 1, Prishtinë, 1978,70.
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Vepra 1, dhe pikërisht në ciklin Enderrime, janë hequr së paku 14 
vargje, të cilët kryeslsht pasqyrojnë mendimin filozofik të Naimit 
ا ه\ ة ل  moralit, ndaj.fesC dke ndaj Zotit -  Gjithësisë.1')1 آ٠ ل ة ة ع ل ه̂ ا ة١ل  
reje janë edhe mbi 4 vargje nga trashëgimia e Naimit e ribotuar lie 
Vepra 5,"

Censura më shumë vuri dorë mbi trashëgimin letrare të Nai- 
mil, te ribotuar në Vepra 2. Nga kjo trashëgimi u censurua posa- 
ërisht poezia “P؟ a r a j s a Pas vargjeve: “Pa kur erdhe egersirat/ 
Me gjithë te pahiraf M2, sinonim për sllavët dhe për albanofobinë e 
tyre, është hequr vargu:

"Si hynë ShqeH e te tjerë,,n ١

٠ا C\Y\ vaiVvkkX. أ١ةلجا  Ig vv . ٠٠duke w a r’e dukeprerë’’
Edhe, pas vargut: “Nga Greku ج nga Bullgari”■4٠ jane hequr 

dy vargje:

uN gaM ai'izi, ngaSerbija 
nuk trembet Shqipërija"'.,

të cilëve u vije pas vargu: “S ’trembet kurre Shqipëtari".
Një shkurtim censurial më i vrazhde është bërë pas vargut: 

“T ’anëtëjanë levduar'"(‘. Ketu jane hequr tete vargje, por me pika 
janë evidencuar vetëm katër. Vargjet e censuruarajanë:

“Selanik e tatëpjetë 
kaqenëdotëjetë

'.Poaty, fq.164, 173, 176, 180, 182, 184, 188, 189, 190, 191, 192, 195.
" Naim Frashëri, Katër stinët, VEPRA 5, Prishtinë 1978, 60, 62, 100, 104, 
109. Ky shkurtim u zbatua edhe në botimin e vitit 1986: Nairn Frashëri. Kaliir 
stinet VEPRA 6, Prishtinë, 1986 fq. 224, 226, 264, 266, 268, 273,
'2 Nairn Frashëri, Parajsa dhe Fjalafluturake, VEPRA 2, Prishtinë, 1978, 104.
13 Parajsa dhe Fjalajluturake. VjershateNF., Bukuresht, 1894,73.
'*Nairn Frashëri, Parajsa dhe Fjalafluturake, Prishtinë, 1978, 109.
15 Parajsa dhe Fjalafluturake. VjershateNF., Bukuresht, 1894, 80.
'.Naim Frashëri,Parajsa dhe Fjalafluturake, 2, Prishtinë, 1978, 113.
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vend1 iter ' iShqipeme  
lire ndihmel te Perëndise.
Ojujqinjte epa-bese! 
mos bini me ate sbprese. 
shqipgrija s'coptohel,
ShqtpCtart nuke ndrohet,'"2
tg cilet vazhdoheii me kryerreshtin: "لار e njihni Shqipeta-

rë”\*.
Dhe, pas vargut: “Ç ’kërkon Greku dhe Bullgari?”, ëslitë 

hequr vargu:

“dhe M a ii2 ie  Serblja' ' ١٩١
qg vazhdohet nga vargu: “Ç'kërkojnë nga Shqipëria''
Pas ا١ة أ خ ح \ ''Shqtpërlja do te rroje”, Pasketaj te mbrete- 

r o r y e jang hequr katgr vargje:

Dheui MaqedhontsC 
ka qene t ShqiperisC, 
dhe pasketaj dota kete, 
ta trashegonje pCrjete”؛'.

Po fig këtë faqe u zbatua slikurtimi mg drastik. Pas vargtit: 
"Q'është jona Shqiperija”22 jang hequr 11 vargje, ng tg cilgt gslitg 
pasqyruar harta e shtrirjes sg Shqipgrlsg Etnike. Ajo qg jep pasqyrg 
edlie mg tg shtrembgr pgr studiuesit, gslitg fakti se kgtu gshtg 
saktgsuar me pika vetgm lieqja e katgr vargjeve. Ja vargjet e 
censuruara: * 18 * * * 22

I1 Parajsa dhe Fjalaflulurake. VjershateNF., Bukuresht, 1894, 84.
18 Naim Frashëri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishtiiië, 1978,

''parajsa dhe Fjalafluturake. Vjersha te N.F., Bukuresht, 1894, 84.
2" Naim Frashëri, Parajsa dhe Flaja fluturake, VEPRA 2, Prishtinë, 1978, 
114.
١٠١ Parajsa dhe Fjalajluturake. Vjersha te N.F., I 4 ١ s .<؟
22 Naim Frashëri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishtinë, 1978, 
114.
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1978 pa cerauren c vitil،لحا،ا١؛.ة.Naimi dlie

"dh' e tere Maqedhomja, 
q'ështëcop'e Shqiperise, 
c vendit të PeCndisë.
Sot-pë٣ -sol Maqedhotilja.
Thesprotija, Mollosija,
Dardhanija, 1 ا ؤ ؛ا٣ن  
Paravea Hao„ ؛٥  
që uthojshittëqëmotf 
bota,pas'a thosh iZoti, 
bëj^ë gjithë SHqipërinë, 
edbe ؛qi„١ të to« 'e  diaë".١١
Ky pasues vazhdon me vargjet kushtrimore: “Tani! Djemt' ء 

Mëmëdheut0 / ؛”të bijt' e Skender-beut24 ؛
Nga poezia “Dëshir' e vëi'tetë e Shqipëtarëvet”, pas vargjeve 

që flasinë për ardlijen e sllavëve në tokat shqiptare e greke dlie pëi- 
mizorite etyre ndaj autoktonëve, botLiesi ؛ lieqi keto dy vatgje":

"Se paska frikc gjithëkush, me Sllavët m.os afroViet 
se mospërzjehet robërlsht, „ë zgjedbë mos tmerrohel!'’,2''

te cilët ndiqen nga vargu: “Ahere, (ë krishterël të dashur 
miqEllinë”.

Po kështu, pas dy vargjeve:
"Në ja„ë skumë Grekër sot. „ë mest lë Shqipërisë,/ Se mos të 

pake ka prej nesh Shqipëtarë të Greqisë? janë heqiir katër

ع  >aiqjsa dhe Fjalafluturake. Vjersha te N.F., M u d q ,  \% ه آ١ة هل .
"Naim Frashëri, Parajsadhe Falaflaturake, VEPRA 2, Prislitine, 1978, 114.
25 Nairn Frashëri, Parajsa dhe Fjala fhiturake, VEPRA ذ١  Prishtinë, 1978, 
156.
2٥ Mungesat në poezinë Deshir' e vertete ج Shqipëtarëvel i plotësova nië 22 qer- 
shor 1983. Tashti, hëpërhë, botimi i parë shqip më është shmangur dikund, pas 
rrënuajës që përjetoi biblioteka inie faniiljare, në kohën midis 28 marsit -  12 
qersho٢it 1999 nga paramilitarët serbë.
٦٦ ^a'١m ؟لآلآا١١'خ٢'ا١  Deshir' e verteSe e Shqipetarëvet. VEPRA 2, ؟ة١١لاا١اغ ؟ \  
1978,156.
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vargje të rendesishme, kushtrim ؛ Naimit kundër synimeve grabit- 
؟ are ،ë fqinjve ndaj Shqipërisë Etnlke:

“Në miodhenprape „do ca Shqeh, ne Memëdhe tene, 
jane dhe mjaft Shqipetare, mu nde Skqekri te zënë.
Poskt'ato duar, ju  0 Skqeh؟ MCrgohtSkqipCrise! 
s'ju ngopin dot therratpajunt, të gjCra të Shqehm ë?"

që vazhdohen nga vargu: “Jemi të zotrit ne ketu, le mbajme 
SkqlpCrinC"."

Nga faqeja !63 te Vepra 2, është botuar, jo i plote, clkli: 
“Vjerska te larta" w%a١ e١pta “Fletore e Bektashinjet”!')١ d u k  \ëv\ë 

jashtë m bi-14 faqe prozaike për parimet e sektes së Bektashlzmit, e 
cila, me Naimin, mëtonte të bëhej sekte gjihëshqiptarett. Ky pro- 
gram bektashian naimian përmbyllej me katër strofë katërvargëshe, 
Lutje drejtuar Perëndisë - t'i bashkonte shqiptarët për Lirinë e 
Shqipërisë:

"Po si 'Zot' i Zotëruar, 
vet' ajy të mbreteronje'"'.

Dhe, nga cikli: “Vjersha të larta” është hequr poezia “Të 
mirëtë”د■’, me 28 vargje, himn ky për themeluesit e monoteizmit 
ngaMusajate Haxhi Bektashi"."

Të përmbyllim: Këto pak argumente që solla janë të 
mjaftueshëm për ،ë rikonfirmuar: Vepra e Naimlt është burim i

28 Si shënimi 26.
2’ Nairn Frashëri, Fletore e Bektashinjet. VEPRA 2, Prishtinë, 
1978, 163.
١٠ Fletore e beklashinjet pre.j Naim be F'rashCrit. Pershtypje e trete, م ة١ا ة ه\  
1910,3-17.
2' Poaty, 17.
22 Naim Frashëri, Fletore e Bektashinjet, VEPRA 2, Prishtinë, 
1978, 173.
١١ Fletore e bektaskinjet prej Naim be Frasherit. Pershtypje e tretë,
1910, 24.
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domosdosliëm dhe i pakontestueshem për të Iidriçuar meiidimili 
politik të Rilind.jes Kombetare Shqiptare kundër aspiratave shekull- 
ore të f^injve për copëtimin e Sh٩ipër؛së Etnike". Eshte sublimim ؛ 
Programit të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit dlie te Lidhjes Shqiptare 
“Besa Besën’’ të Pejës, të eilët arritën te ne përmes Lidhjes 1ا të Pri- 
zrenit, Lëvizjes Naeional Demokratike Shqiptare dhe Luftës së 
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 1992-1999, vulë bashkëkohëse jona 
për të gj-itha përpjekjet shqiptare për Liri.35

Ndaj, nisur nga këto kërkesa, botimi i veprës së Naimit, pa 
censurë, ëslitë kërkesë e domosdoshmëri edhe për mendimin politik 
e diplomatik sliqiptar aktual.

Naimi dhe1 ا ا ا؛ءإ؛ة  pa cemuren e vitit 1978
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Naim and the neighbours without the censure of 1978

s u m m a r y

By means of tliis approacli we are trying to bring foreword 
some arguments which prove tliat it is a necessary to the whole 
work of Naim Frasheri to have a clear view of the Albanian 
Nationale Renaissance. We have presented here tliose versus wliere 
Naim talks about century old aspirations oftlie Balkan neighbours 
to spilt Albanian territories.

In some publications of Naim's work such versus liave been 
missing, therefore we appeal that his work is publislied witliotit 
censure.

V غ'«١١اا ة ا ى١ة  M. Kitltwa kombetare Shqiptare nga Lidhja e Priirenil
deri në vitin 1912 (Studim nionografik në dorëshkrim), Prishtinë, 1993, fq. 550.
/ Gjerësisht, M. Pirraku, Per kauzen shqiptare ل5 -99او وو7/  Prishtinë 2000.
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